,r,sT~IUTO

Documentação

~)

Ministério do Meio Ambiente, dos. .
Recursos Hídricos e da Amazônia· Legal,

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA INTERMINISTERIAL N9 4, DE 18 DE NOVEMBRO DE 1998

. O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, DOS RECURSOS H1DRICOS
E DA AMAZÔNIA LEGAL E O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS

· REGIONAIS DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no uso das atribuições
que lhes confere o art. 5~, do Decreto r{!. 2.662, de 8 de julho de 1998, resolvem:

Art. 1~ A Força-Tarem, criada pelo art. 1.2 do Decreto r{!. 2.662, de 8 de julho de 1998,
tem a finalidade de combater os incêndios florestais na Amazônia Legal. ·

"'
Art. T- A Força-Tarefa é constituída de 500 Bombeiros Militares do Distrito. Federal,

acrescida, quando for o caso, por solicitação ou ofurecimento, dos Bombeiros Civis e _Mil!_tares das
diferentes unidades da Federação, de membros das organlzações militares das Forças Armadas e de outras
corporações especializadas, nacionais ou internacionais, no combate a incêndios florestais ..

Parágrafo único. Em caso de participação de corporações estrangeiras e/ou úrtemacionais,
o Núcleo Estratégico do Programa de Prevenção e Controle de Queimadas e Incêndios Flores!Jlis na
Amazônia Legal - PROARCO deverá consultar o Ministério das Relações Exteriores sobee a.
conveniência da ~ma. ·

Arl. Jl! A Força-Tarefa será coordenada-pela Secretaria Especial de P.oHticasR.egionais
do Ministério do Planejamento e Orçamento 'e-comandada em sua ação pelo dirigente de maior'pâtente·
yresente na área de operação,

Parágrafo único. No caso da Fo'içà-Tátefü exigir a ~~ipa~, ~.,..~~1!9,:;ffiP.~,,
loglstico e nas ações de segurança no combate a incêndios, florestais, o Exército assumirá,o,co~o . no.
local das ações, respeitando as missões específicas das º~8'.1'.zaç~~s-II}ilitare~.~-~.-~ , . ._ ~-;:;;,·~-

Art. 4!! A Força-Tarefa será acionada pelo Núcleo. Estratégico do PROARCO; semp!C
que o combate aos incêndios ultrapassar a capacidade de ação dos órgãos municipais e estaduais.·

Parágrafo úniéo. O emprego. dos efetivos de Bombeiros Militares deve ser modular. e.
compatível com a missão a ser cumprida ·

Art. 52 As despesas decorrentes do emprego da Força-Tarem deverão ser ordenadas pelo .
Coordenador do Núcleo Estratégico do PROARCO e correrão à conta dos recursos alocados no Programa
ou de recursos extraordinários e/ou suplementares. ·

Ao- (li. O emprego da Força-Tarefa deverá, ser precedido de avaliação técnica; baseada
nas inforJIIIIÇPOS \lo monitoramento e de açõ~ de reconhecimento in loco da á.tça atingida.

Parágrafu único. Na impossibilidade de se realizar a avaliação técnica de que trata o caput
deste artigo, fica a critério do Núcleo Estratégico do PROARCO o acionamento da Força-Tarefa.

Arl. r- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 82 Révrona-se a Portaria/SEPRE r{/. 49, de 30 de junho de 1998.

- GUSTAVO-KRAUSE GONÇALVES SOBRINHO OVIDIO ANTONIO DE ÃNGELIS

(Of. n9 877/98)

=--·